ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

25.09.2024                                      г. Енисейск                                № 46-445

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей

14.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Решением

Енисейского городского Совета депутатов от 31.08.2016 №11-113 «Об утверждении

Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом города

Енисейска», руководствуясь статьями 30, 32, 52 Устава города Енисейска, Енисейский

городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение о предоставлении в аренду неиспользуемых объектов

культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся

к муниципальной собственности города Енисейска, согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в печатном

средстве массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска

Красноярского края» и подлежит опубликованию на официальном интернет -портале

органов местного самоуправления eniseysk.gosuslugi.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по

бюджету, муниципальной собственности и экономической политике.

Председатель городского

Совета депутатов

Глава города Енисейска

     Н.В. Лобанова

В.В. Никольский

Об утверждении Положения о предоставлении в аренду неиспользуемых объектов

культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся

к муниципальной собственности города Енисейска

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18611539/0

Приложение к Решению

Енисейского городского Совета

депутатов от 25.09.2024 № 46-445

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставлении в аренду неиспользуемых объектов культурного

наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к

муниципальной собственности города Енисейска

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления физическим и

юридическим лицам в аренду неиспользуемых объектов культурного наследия,

включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, являющихся

собственностью муниципального образования город Енисейск и находящихся в

неудовлетворительном состоянии (далее - объекты культурного наследия).

2. Положение разработано в целях создания условий для вовлечения в оборот

объектов культурного наследия и стимулирования привлечения инвестиций в

процесс их реставрации путем установления арендной платы  на условиях,

предусмотренных настоящим Положением.

3. Действие настоящего Положения распространяется на объекты

культурного наследия, соответствующие установленным Постановлением

Правительством Российской Федерации от 29.06.2015 № 646  «Об утверждении

критериев отнесения объектов культурного наследия, включенных в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации, к объектам культурного наследия,

находящимся в неудовлетворительном состоянии», объектов культурного

наследия, которые относятся к имуществу муниципальной казны города

Енисейска либо которые закреплены за муниципальными учреждениями на

праве оперативного управления.

4. Акт о соответствии объекта культурного наследия критериям

неудовлетворительного состояния представляет орган исполнительной власти

Красноярского края, уполномоченный в области сохранения, использования,

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, в

порядке, предусмотренном законодательством Красноярского края, на

основании обращения организатора аукциона, направляемого не позднее чем за

3 месяца до предполагаемой даты проведения аукциона.

5. Объекты культурного наследия предоставляются в аренду по результатам

проведения аукциона на право заключения договора аренды (далее - аукцион)

МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисейска» на

основании распоряжения администрации города Енисейска» (далее -

организатор аукциона).

В случае если организатором аукциона является муниципальное учреждение,

решение о проведении аукциона, а также установление срока аренды подлежат

согласованию с Администрацией города Енисейска.

6. Аукцион проводится в порядке, установленном Приказом ФАС России от

21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право

заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,

договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,

https://internet.garant.ru/document/redirect/12173365/0
https://docs.cntd.ru/document/1301266400#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/1301266400#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/1301266400#65A0IQ

предусматривающих переход прав в отношении государственного или

муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого

заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения

торгов в форме конкурса».

7. Информация о проведении аукциона размещается на официальном сайте

Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о

проведении торгов, определенном Правительством Российской

Федерации  (www.torgi.gov.ru), а также на  официальном интернет - портале

органов местного самоуправления города Енисейска eniseysk.gosuslugi.ru.

8. В составе информации о проведении аукциона, а также иной информации,

предусмотренной законодательством Российской Федерации, размещаются:

а) основные характеристики предлагаемого в аренду объекта культурного

наследия, отнесенного к объектам культурного наследия, находящимся в

неудовлетворительном состоянии, и описание предмета его охраны в

соответствии с охранным обязательством, предусмотренным статьей 47.6

Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ), а также иные требования, которые

обеспечивают сохранность данного объекта и являются ограничениями

(обременениями) права пользования данным объектом;

б) проект договора аренды;

в) перечень основных работ по сохранению объекта культурного наследия;

г) обязательство арендатора по подготовке и согласованию проектной

документации по сохранению объекта культурного наследия в срок, не

превышающий двух лет со дня передачи объекта культурного наследия в аренду;

д) обязательство арендатора провести работы по сохранению объекта

культурного наследия в срок, не превышающий семи лет со дня передачи объекта

культурного наследия в аренду;

9. После объявления аукциона заинтересованное в заключении договора

аренды лицо (далее - заявитель) представляет организатору аукциона для участия

в аукционе помимо иных документов, предусмотренных законодательством

Российской Федерации, заявление, в котором указывается следующая

информация:

а) полное и сокращенное наименования и организационно-правовая форма

заявителя, его местонахождение, банковские реквизиты - для юридического

лица;

б) фамилия, имя, отчество заявителя, его адрес, данные документа,

удостоверяющего личность, - для физического лица;

в) сведения об объекте культурного наследия, в отношении которого

предполагается заключение договора аренды;

г) обоснование цели аренды объекта культурного наследия.

10. Основанием для отказа в допуске к участию в аукционе является одно из

следующих обстоятельств:

а) наличие задолженности по внесению арендной платы в отношении другого

объекта культурного наследия, в том числе объекта, не находящегося в

неудовлетворительном состоянии, арендатором которого является заявитель, за

2 и более периода оплаты аренды, которые предусмотрены договором аренды;

https://docs.cntd.ru/document/1301266400#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/1301266400#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/1301266400#8PC0LQ
https://docs.cntd.ru/document/1301266400#8PC0LQ
https://docs.cntd.ru/document/1301266400#8PC0LQ
https://internet.garant.ru/document/redirect/18582153/2023
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/476

б) наличие задолженности у заявителя по обязательным платежам в

бюджеты;

в) наличие документов, выданных органом исполнительной власти субъекта

Российской Федерации, уполномоченным в области сохранения, использования,

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, о

выявленных нарушениях охранного обязательства, предусмотренного статьей

47.6 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ, в отношении другого объекта

культурного наследия, в том числе не находящегося в неудовлетворительном

состоянии, арендатором или собственником которого является заявитель.

11. При проведении аукциона начальный размер ежемесячной арендной

платы устанавливается в сумме 1 рубль за один объект культурного наследия.

12. Определенный по результатам проведения аукциона размер арендной

платы увеличению в период действия договора аренды не подлежит.

13. Право на установление льготной арендной платы по договору аренды

объекта культурного наследия имеют физические и юридические лица,

выигравшие аукцион.

Основанием для установления льготной арендной платы является вложение

арендатором своих средств в работы по сохранению объекта культурного

наследия и обеспечение их выполнения в соответствии с Федеральным законом

от 25.06.2002 № 73-ФЗ.

14. Условия установления льготной арендной платы:

1) отнесение объекта культурного наследия к объектам культурного

наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии;

2) заключение договора аренды на срок до 49 лет и проведение арендатором

работ по сохранению объекта культурного наследия, находящегося в

неудовлетворительном состоянии, предусмотренных статьями 40-45

Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ;

3) обязательство арендатора о проведении работ по сохранению объекта

культурного наследия с установленными требованиями охранного

обязательства, предусмотренного статьей 47.6 Федерального закона от

25.06.2002 № 73-ФЗ, в срок, не превышающий семи лет со дня передачи объекта

культурного наследия в аренду, включая срок подготовки и согласования

проектной документации по сохранению объекта культурного наследия, не

превышающий двух лет со дня передачи его в аренду;

4) отказ арендатора от права требовать возмещения стоимости неотделимых

улучшений, произведенных арендатором в период действия договора аренды;

5) право арендодателя на отказ от исполнения договора в одностороннем

порядке в случае нарушения арендатором условий охранного обязательства, если

соответствующие нарушения не устранены в срок, не превышающий шести

месяцев со дня установления факта нарушений.

15. Льготная арендная плата устанавливается со дня заключения договора

аренды объекта культурного наследия. Срок применения льготной арендной

платы ограничивается сроком действия договора аренды.

16. На основании заключенного договора аренды объекта культурного

наследия с арендатором заключается договор аренды земельного участка, на

котором расположен объект культурного наследия, в соответствии с

действующим законодательством.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/476
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/476
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/40
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/476

17. Существенным условием договора аренды объекта культурного

наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, относящегося к

муниципальной собственности, является обязанность арендатора провести

работы по сохранению такого объекта культурного наследия в соответствии с

охранным обязательством, предусмотренным статьей 47.6 Федерального закона

от 25.06.2002 № 73-ФЗ, в срок, не превышающий семи лет со дня передачи

указанного объекта культурного наследия в аренду, включая срок подготовки и

согласования проектной документации по сохранению объекта культурного

наследия, не превышающий двух лет со дня передачи его в аренду.

18. После полного исполнения арендатором обязанности провести работы по

сохранению объекта культурного наследия в соответствии с охранным

обязательством, предусмотренным статьей 47.6 Федерального закона от

25.06.2002 № 73-ФЗ, в срок, не превышающий 7 лет со дня передачи указанного

объекта культурного наследия в аренду, включая срок подготовки и

согласования проектной документации по сохранению объекта культурного

наследия, не превышающий 2 лет со дня передачи его в аренду, арендатор

приобретает право сдавать арендованное имущество в субаренду (поднаем) и

предоставлять арендованное имущество в безвозмездное пользование в

соответствии с законодательством Российской Федерации при условии

письменного уведомления арендодателя.

19. При наличии обстоятельств, свидетельствующих о неспособности

арендатора подготовить и согласовать проектную документацию по сохранению

объекта культурного наследия в срок, не превышающий 2 лет со дня передачи

его в аренду, либо провести работы по сохранению объекта культурного

наследия в соответствии с охранным обязательством в срок, не превышающий 7

лет со дня передачи указанного объекта культурного наследия в аренду,

арендодатель направляет арендатору требование устранить выявленные

нарушения в рамках сроков, предусмотренных пунктом 17 настоящего

Положения.

В случае если арендатор не исполняет указанное требование арендодателя,

последний вправе обратиться в суд с иском о расторжении договора аренды в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

20. При нарушении арендатором обязанности подготовить и согласовать

проектную документацию по сохранению объекта культурного наследия в срок,

не превышающий двух лет со дня передачи его в аренду, либо провести работы

по сохранению объекта культурного наследия в соответствии с охранным

обязательством в срок, не превышающий семи лет со дня передачи указанного

объекта культурного наследия в аренду, арендодатель направляет арендатору

уведомление об одностороннем расторжении договора аренды.

21. Договор аренды подлежит расторжению в одностороннем порядке

арендодателем в соответствии с законодательством Российской Федерации в

случае и по иным основаниям, предусмотренным законом и договором аренды.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/476
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/476